SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 799, DE 2019

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de participar da Abertura
da 74ª Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas, em Nova York, EUA.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 799 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/138889

(

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº '1 '1 ~ DE 2-o ~ "i .

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 13 e 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York,

Estados Unidos da América, a partir de 22/09/2019, por 5 dias, a fim de integrar

a comitiva que acompanhará o Presidente da Republica Federativa do Brasil a

Abertura da 74° Sessão da Assembleia Geral das Nações Unidas.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País a partir de 22/09/2019, por 5 dias, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Para muitos países em desenvolvimento, a ONU é a fonte de grande

parte de sua int1uência diplomática e a principal saída para as suas iniciativas

de relações internacionais.

-iiii
~

- := = "C -w
=~ -d.
iii
-0
=9
-I'­
~o
-O>

- '<t -"' =cv:i -N -CD
=a>

=li:
iiii (/) -

m ,....
o
N ......
m
~
1'--
,.-

N ...... ,....

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 799 de 2019.

Requeiro, nos termos dos arts. 13 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, em face do que dispõe o att. 55, III,
da Constituição Federal, licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova
York, Estados Unidos da América, a partir de 22/09/2019, por 5 dias, a fim de integrar a comitiva que acompanhará
o Presidente da Republica Federativa do Brasil a Abettura da 74• Sessão ...

-----·-· ..---
Sala das Sessões, 17 de setem~o de 2019.

\ -~

r , ~-~ '

Sen dor Nelsinh~~ - '
( (PSD - MS) ·-- ·-

-iiii
~

- ·-= = -c -w
=~ -...J

-~ -0
=9
-r-­
= o
- Ol

-~
- C\1 =cw;
- C\1 -<s:> = Ol

=li: =(f)

N -­N

!ti
c
'C»
•!ti
o.

• (!]
Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 799 de 2019.

SENADO FEDERAL
Presidência

OFÍCIO N2 /2019/PRESID

A Sua Excelência o Senhor

Senador Nelsinho Trad
Senado Federal

Ref.: Documento n2 00100.134958/2019-93.

Senhor Senador,

Brasília, de de 2019.

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa

Excelência, com ônus ao Senado Federal somente com meias diárias, para integrar

comitiva que participará da abertura da 74ª Sessão da Assembleia Geral das Nações

Unidas, a convite da Presidência da República, a ser realizada no período de 22 a 25 de

setembro de 2019, em Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, nos termos do

Memorando no 057 /2019-GSNTRAD.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal- Presidência

Praça dos Três Poderes - Edifício Principal- 70.165-900 Brasília/DF
Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009- presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 799 de 2019.